
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1955 1241 Stb. 543

S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 15 november 1955, houdende 
instelling van een bedrijfschap voor de handel in 
tuinbouwzaden. (Instellingsbesluit Bedrijfschap 
Handel in Tuinbouw zaden.)

Wij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder­
landen, Prinses van O ranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Ministers voor Publiekrechtelijke 
Bedrijfsorganisatie, van Economische Zaken, van Landbouw, 
Visserij en Voedselvoorziening en van Sociale Zaken en Volks­
gezondheid van 19 September 1955, no. B 3210 Dir. W.J.A.;

Overwegende, dat het wenselijk is overeenkomstig het door 
de Sociaal-Economische Raad op 22 April 1955 uit eigen be­
weging daartoe uitgebrachte advies over te gaan tot instelling 
van een bedrijfschap als bedoeld in de Wet op de Bedrijfs­
organisatie (Stb. 1950, K 22) voor ondernemingen op het 
gebied van de handel in tuinbouwzaden;

Gelet op genoemde wet;

De Raad van State gehoord (advies van 18 October 1955, 
no. 37);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers 
van 9 November 1955, no. B 3426 Dir. W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. Er is een Bedrijfschap voor de Handel in 
T uinbouwzaden.

2. Het bedrijfschap heeft zijn zetel te ’s-Gravenhage.

Artikel 2. 1 . Het bedrijfschap is ingesteld voor de onder­
nemingen, waarin de handel in tuinbouwzaden wordt uitge­
oefend.

2. Dit besluit verstaat onder:
handel in tuinbouwzaden: het bedrijf van het kopen van 

tuinbouwzaden — de voorkoop van door derden te telen tuin­
bouwzaden daaronder begrepen — en het verkopen daarvan 
aan wederverkopers of aan personen, die het gekochte in een 
door hen gedreven onderneming aanwenden, al dan niet te­
zamen met het verkopen van tuinbouwzaden aan particulieren;

tuinbouwzaden:
u. voor de afzet als zaaizaad bestemde zaden van groente­

gewassen, van specerijgewassen, van kruiden, van siergewassen 
en van bomen;

specerijzaden;
tuinbouwerwten, tuinbouwbonen, tuinbouwrapen, tuinbouw- 

koolrapen;
^  Plantsjalotten en plantuitjes;
wet: de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22).

. 3. Dit besluit verstaat onder handel niet de aanvoer-, tran- 
sito- en driehoekshandel.

Artikel 3. In afwijking van artikel 73, vierde lid, van de 
et bedraagt het aantal door organisaties van werknemers te 
enoemen leden van het bestuur van het bedrijfschap ten minste 
rje vijfden en ten hoogste vier vijfden van het door organi- 
aues van ondernemers te benoemen aantal.

Artikel 4. 1. Aan het bedrijfschap is overgelaten de rege- 
n8 of nadere regeling van de navolgende onderwerpen: 

l ?' de bevordering van de gezondheidstoestand, de zuiver- 
e‘d en de kwaliteit van tuinbouwzaden;

de technische inrichting van ondernemingen, voor zover
ze verband houdt met de onder a genoemde onderwerpen;

c. de aanduiding van ten verkoop aangeboden tuinbouw­
zaden;

d. de behandeling en de terugzending van verpakkings­
materiaal door degenen, die de ondernemingen drijven, waar­
voor het bedrijfschap is ingesteld;

e. standaardvoorwaarden voor de verkoop, levering en be­
taling, voor zover betreft het economisch verkeer tussen de­
genen, die de ondernemingen drijven, waarvoor het bedrijf­
schap is ingesteld;

ƒ. de verkoops-, leverings- en betalingsvoorwaarden bij de 
uitvoer van tuinbouwzaden;

g. de administratie van ondernemingen, waarvoor het be­
drijfschap is ingesteld;

h. de registratie van de ondernemingen, waarvoor het be­
drijfschap is ingesteld;

i. het verstrekken van de voor de vervulling van de taak 
van het bedrijfschap nodige gegevens;

j. de voor de vervulling van de taak van het bedrijfschap 
nodige inzage van boeken en bescheiden en bezichtiging en 
opneming van bedrijfsmiddelen en voorraden van ondernemin­
gen.

2. Verordeningen betreffende de in het eerste lid, onder g, 
h, i en ƒ, genoemde onderwerpen behoeven niet de in artikel 94 
van de wet voorziene goedkeuring.

Artikel 5. Bij een op grond van artikel 93, eerste lid, van 
de wet vastgestelde verordening betreffende een der in artikel 4, 
eerste lid, onder a, c en ƒ, genoemde onderwerpen kan worden 
bepaald, dat de daarbij gestelde regelen mede andere dan de 
in artikel 102, eerste lid, van de wet bedoelde natuurlijke en 
rechtspersonen binden, voor zover deze handelingen verrichten, 
die bedrijfsmatig in de ondernemingen, waarvoor het bedrijf­
schap is ingesteld, plegen te worden verricht. Een dergelijke 
bepaling geldt niet met betrekking tot ondernemingen, waar­
voor een hoofdbedrijfschap of een ander bedrijfschap is inge­
steld, indien dit ten aanzien van het onderwerp der verordening 
eveneens bindende regelen heeft gesteld.

Artikel 6. Overtredingen van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening kunnen bij die 
verordening worden aangewezen als strafbare feiten.

Artikel 7. Op overtreding van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening door de per­
sonen, bedoeld in artikel 102, eerste lid, van de wet, kunnen, 
ook indien de overtreding als strafbaar feit is aangewezen, bij 
die verordening tuchtrechtelijke maatregelen worden gesteld.

Artikel 8. 1. Onverminderd het in het tweede lid bepaalde 
worden de door het bedrijfschap krachtens artikel 126, eerste 
lid, van de wet op te leggen heffingen vastgesteld op grondslag 
van de in iedere onderneming, waarvoor het bedrijfschap is 
ingesteld, bij de uitoefening van het in artikel 2, eerste lid, 
bedoelde bedrijf bereikte omzet, met dien verstande, dat het 
tarief voor verschillende in de heffingsverordening aangewezen 
groepen van ondernemingen verschillend kan zijn.

2. Heffingen, waarvan de opbrengst een bijzondere bestem­
ming heeft, kunnen worden opgelegd naar een grondslag, 
welke het bestuur van het bedrijfschap in verband met die 
bestemming passend acht.

Artikel 9. Dit besluit kan worden aangehaald als: Instel­
lingsbesluit Bedrijfschap Handel in Tuinbouwzaden.

Artikel 10. Dit besluit treedt in werking op een door Ons te 
bepalen tijdstip.



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

Stb. 543 1242 1955

Onze Ministers voor Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie, 
van Economische Zaken, van Landbouw, Visserij en Voedsel­
voorziening en van Sociale Zaken en Volksgezondheid zijn 
belast met de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staats­
blad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 15 november 1955.

JULIANA.

De Minister voor Publiekrechtelijke 
Bedrijfsorganisatie,

A. C. DE BRUIJN.

De Minister van Economische Zaken,
J. ZIJLSTRA.

De Minister van Landbouw, Visserij 
en Voedselvoorziening a.i.,

C. STAF.
De Minister van Sociale Zaken 

en Volksgezondheid,
J. G. SUURHOFF.

Uitgegeven de twintigste december 1955.
De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

NOTA VAN TOELICHTING

Op 22 April 1955 heeft de Sociaal-Economische Raad een 
advies vastgesteld, waarin aan de ondergetekenden in over­
weging wordt gegeven de instelling te bevorderen van onder 
meer een bedrijfschap voor de handel in tuinbouwzaden. Dit 
advies is als bijlage gevoegd bij de Nota van toelichting bij 
het ontwerp-besluit tot instelling van een bedrijfschap voor de 
groothandel en de bedrijven van commissionnair en van tussen­
persoon in aardappelen, terwijl de daarbij behorende, op de 
instelling van een bedrijfschap voor de handel in tuinbouw­
zaden betrekking hebbende stukken als bijlage bij deze Nota 
zijn gevoegd.

De ondergetekenden achten het wenselijk aan het voorstel 
van de Raad gevolg te geven. Zij kunnen zich tevens vereni­
gen met de door de Raad aanbevolen, in het instellingsbesluit 
te treffen voorzieningen.

Aangezien het advies van de Raad ten aanzien van de in­
stelling van het onderhavige bedrijfschap en de in het instel­
lingsbesluit te treffen voorzieningen is uitgebracht in overeen­
stemming met een naar zijn oordeel voldoende representatieve 
organisatorische vertegenwoordiging van de betrokken onder­
nemers en van de betrokken werknemers, is voldaan aan de in 
artikel 67, tweede lid, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
gestelde voorwaarde voor instelling van een bedrijfschap bij 
algemene maatregel van bestuur.

Uitsluitend betreffende de formulering van de bepalingen 
hebben de ondergetekenden enige afwijkingen van het bij het 
advies van de Raad behorende, op het onderhavige bedrijfschap 
betrekking hebbende voorontwerp-instellingsbesluit (bijlage 
II A) wenselijk geacht.

De ondergetekenden mogen met betrekking tot dat bedrijf­
schap in het algemeen verwijzen naar hetgeen onder 1. Alge­
mene toelichting, in het bijzonder in de tweede en derde alinea, 
is opgemerkt in de Nota van toelichting bij het Instellingsbesluit 
Bedrijfschap Groothandel en Tussenpersonen in Groenten en 
Fruit (Stb. 1955, 66).

In het onderstaande worden de bepalingen van het onder­
havige ontwerp-instellingsbesluit, voor zover nodig, nader toe­
gelicht. Voor het overige mogen de ondergetekenden volstaan 
met verwijzing naar de bij ’s Raads advies gevoegde toelichting 
(bijlage II B), alsmede naar de toelichting op het voorontwerp 
van een besluit tot instelling van een bedrijfschap voor de 
groothandel en de tussenpersonen in groenten en fruit (bijlage 
I B van ’s Raads advies van 9 Juli 1954, opgenomen in Staats­
blad 1955, no. 66).

Artikel 4. Voor zover de hantering van de verordenende 
bevoegdheid betreffende de in het eerste lid, onder a, b en c, 
vermelde onderwerpen de uitvoering van de Warenwet raakt, 
zal uiteraard rekening gehouden moeten worden met het bij 
die uitvoering gevoerde beleid.

De vaststelling van standaardvoorwaarden sluit naar het 
oordeel van de ondergetekenden geenszins de mogelijkheid uit 
van de bepalingen daarvan in individuele gevallen af te wijken.

Met betrekking tot onderwerpen, welke mede buiten zijn 
sfeer gelegen belangen raken, zal het bedrijfschap slechts in

overleg met de betrokken belanghebbenden regelingen dienen 
te treffen, terwijl in sommige gevallen niet het bedrijfschap, 
doch een productschap regelend zal dienen op te treden.

De ondergetekenden achten de toekenning van de bevoegd­
heid tot regeling van de verkoops-, leverings- en betalingsvoor­
waarden bij de uitvoer verantwoord, teneinde het bedrijfschap 
in de gelegenheid te stellen voorzieningen te treffen, die nodig 
zijn in verband met regelingen, welke in de betrokken landen 
met betrekking tot de handel in tuinbouwzaden getroffen zijn. 
Veelal zal het noodzakelijk zijn, dat dergelijke door het bedrijf­
schap vast te stellen regelingen worden afgestemd op de situatie 
in de betrokken landen of groepen van landen. Voor export- 
transacties van bijzondere aard dient de mogelijkheid van ont­
heffing van de voorschriften der regeling te worden open­
gelaten.

Artikel 5. De mogelijkheid van binding van derden door 
verordeningen is geopend met het oog op de gevallen, waarin 
zulks noodzakelijk is om een goede werking van regelingen van 
het bedrijfschap te verzekeren. Wanneer verordeningen van het 
bedrijfschap derden binden, zijn zij aan de goedkeuring van 
de betrokken Ministers onderworpen. Door het woord „mede’ 
in de eerste volzin wordt vastgelegd, dat voor derden geen 
andere voorschriften kunnen worden vastgesteld dan voor 
bedrijfsgenoten. Voorts kan, ingevolge de laatste volzin, de 
werking van een voorschrift van het bedrijfschap zich niet uit' 
strekken tot derden, die onderworpen zijn aan een regeling 
van hetzelfde onderwerp, vastgesteld door een hoofdbedrijf­
schap of een ander bedrijfschap, waaronder die derden ressor­
teren. In dat geval zal de onderlinge afstemming van beide 
voorschriften, zonodig door middel van het preventieve toe­
zicht, moeten worden verzekerd.

Ook buiten dit geval zal de toepassing van derden-binding 
naar het oordeel van de ondergetekenden beperkt dienen te 
blijven tot die niet-bedrijfsgenoten, ten aanzien van wie deze 
toepassing voor een goede werking van de regeling van het 
bedrijfschap inderdaad vereist is.

Artikel 8, eerste lid. Met het opnemen van de woorden, 
„bij de uitoefening van het in artikel 2, eerste lid, bedoelde 
bedrijf”, die in de reeds tot stand gekomen besluiten tot 
instelling van bedrijfschappen ontbreken, wordt geen materiele 
afwijking doch slechts een verduidelijking beoogd.

De Minister voor Publiekrechtelijke 
Bedrijfsorganisatie,

A. C. DE BRUIJN.
De Minister van Economische Zaken, 

J. ZIJLSTRA.
De Minister van Landbouw, Visserij 

en Voedselvoorziening, 
MANSHOLT.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

J. G. SUURHOFF.



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

1955 1243 Stb. 543

Bijlage IIA  van het advies van de Sociaal-Economische Raad van 22 April 1955 tot instelling 
van bedrijfschappen voor de groothandel en de tussenpersonen in aardappelen en voor de handel in tuinbouwzaden

Ontwerp algemene maatregel van bestuur tot instelling van een bedrijfschap voor de handel in tuinbouwzaden

Artikel 1. 1. Er is een Bedrijfschap voor de Handel in 
Tuinbouwzaden.

2. Het bedrijfschap heeft zijn zetel te ’s-Gravenhage.

Artikel 2. 1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de onder­
nemingen, waarin de handel in tuinbouwzaden wordt uitge­
oefend.

2. Dit besluit verstaat onder:
handel in tuinbouwzaden: het bedrijf van het kopen van 

tuinbouwzaden — de voorkoop van door derden te telen tuin­
bouwzaden daaronder begrepen — en het verkopen daarvan 
aan wederverkopers of aan personen, die het gekochte in een 
door hen gedreven onderneming aanwenden, al dan niet te­
zamen met het verkopen van tuinbouwzaden aan particulieren;

tuinbouwzaden:
a. voor de afzet als zaaizaad bestemde
zaden van groentegewassen, van specerijgewassen, van
kruiden, van siergewassen en van bomen;
specerijzaden;
tuinbouwerwten, tuinbouwbonen, tuinbouwrapen, tuinbouw-
koolrapen;

b. plantsjalotten en plantuitjes.
wet: de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22, 

sedert gewijzigd).
3. Dit besluit verstaat onder handel niet de aanvoer-, tran­

sito- en driehoekshandel.

Artikel 3. In afwijking van artikel 73, vierde lid, van de 
Wet bedraagt het aantal door organisaties van werknemers te 
benoemen leden van het bestuur van het bedrijfschap tenminste 
drie vijfden en ten hoogste vier vijfden van het door organi­
saties van ondernemers te benoemen aantal.

Artikel 4. 1. Aan het bedrijfschap is overgelaten de regeling 
°f nadere regeling van de navolgende onderwerpen:

a- de bevordering van de gezondheidstoestand, de zuiverheid 
on de kwaliteit van tuinbouwzaden;

b. de technische inrichting van ondernemingen, voorzover 
deze verband houdt met de bevordering van de gezondheids­
toestand, de zuiverheid of de kwaliteit van tuinbouwzaden;

c- de aanduiding van ten verkoop aangeboden tuinbouw­
zaden;

^  de behandeling en de terugzending van verpakkings- 
toateriaal door degenen, die de ondernemingen drijven, waar- 
v°or het bedrijfschap is ingesteld;

?• standaardvoorwaarden voor de verkoop, levering en be- 
ahng, voorzover het betreft het economisch verkeer tussen 
egenen, die de ondernemingen drijven, waarvoor het bedrijf- 

SchaP is ingesteld;
/• de verkoops-, leverings- en betalingsvoorwaarden bij de 

itvoer van tuinbouwzaden;
8■ de administratie van ondernemingen, waarvoor het be- 

Qr‘Jfschap is ingesteld;

h. de registratie van de ondernemingen, waarvoor het be­
drijfschap is ingesteld;

i. het verstrekken van de voor de vervulling van de taak 
van het bedrijfschap nodige gegevens;

j. de voor de vervulling van de taak van het bedrijfschap 
nodige inzage van boeken en bescheiden en bezichtiging en 
opneming van bedrijfsmiddelen en voorraden van onder­
nemingen.

2. Verordeningen betreffende de in het eerste lid onder g, 
h, i en j genoemde onderwerpen behoeven niet de in artikel 94 
van de wet voorziene goedkeuring.

Artikel 5. Bij een op grond van artikel 93, eerste lid, van 
de wet vastgestelde verordening betreffende een der in artikel 4, 
eerste lid, onder a, c en ƒ genoemde onderwerpen kan worden 
bepaald, dat de daarbij gestelde regelen mede andere dan de 
in artikel 102, eerste lid, van de wet bedoelde natuurlijke en 
rechtspersonen binden, voorzover deze handelingen verrichten, 
die bedrijfsmatig in ondernemingen, waarvoor het bedrijfschap 
is ingesteld, plegen te worden verricht. Een dergelijke bepaling 
geldt niet met betrekking tot ondernemingen, waarvoor een 
hoofdbedrijfschap of een ander bedrijfschap is ingesteld, indien 
dit ten aanzien van het onderwerp der verordening eveneens 
bindende regelen heeft gesteld.

Artikel 6. Overtredingen van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening kunnen bij die 
verordening worden aangewezen als strafbare feiten.

Artikel 7. Op overtreding van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening door de per­
sonen, bedoeld in artikel 102, eerste lid, van de wet, kan bij 
die verordening als tuchtrechtelijke maatregel geldboete worden 
gesteld. *)

Artikel 8. 1. Onverminderd het in het tweede lid bepaalde 
worden de door het bedrijfschap krachtens artikel 126, eerste 
lid, van de wet op te leggen heffingen vastgesteld op grond­
slag van de in iedere onderneming, waarvoor het bedrijfschap 
is ingesteld, met de uitoefening van het in artikel 2 omschreven 
bedrijf bereikte omzet, met dien verstande, dat het tarief voor 
verschillende in de heffingsverordening aangewezen groepen 
van ondernemingen verschillend kan zijn.

2. Heffingen, waarvan de opbrengst een bijzondere bestem­
ming heeft, kunnen worden opgelegd naar een grondslag, welke 
het bestuur van het bedrijfschap in verband met die bestem­
ming passend acht.

Artikel 9. Dit besluit kan worden aangehaald als: Instel­
lingsbesluit Bedrijfschap Handel in Tuinbouwzaden.

Artikel 10. Dit besluit treedt in werking met ingang van

1) Na inwerkingtreding van de Wet Tuchtrechtspraak Bedrijfsorgani­
satie zal deze bepaling gelezen kunnen worden:

„Op overtreding van een op grond van artikel 93, eerste lid, van de 
wet vastgestelde verordening door de personen, bedoeld in artikel 102, 
eerste lid, van de wet, kunnen, ook indien de overtreding als strafbaar 
feit is aangewezen, bij die verordening tuchtrechtelijke maatregelen wor­
ddeenn  ggeeststeleldd.”.”



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 543 1244 1955

Bijlage IIB  van het advies van de Sociaal-Economische Raad van 22 April 1955 tot instelling 
van bedrijfschappen voor de groothandel en de tussenpersonen in aardappelen en voor de handel in tuinbouwzaden

Toelichting bij het ontwerp algemene maatregel van bestuur tot instelling van een bedrijfschap
voor de handel in tuinbouwzaden

De inhoud van het ontwerp-instellingsbesluit stemt in hoofd­
zaak overeen met die van de ontwerp-instellingsbesluiten van 
de bedrijfschappen voor de groothandel en de tussenpersonen 
in groenten en fruit, voor de bloembollenhandel, voor de groot­
handel in eieren en voor de groothandel in vis en aanverwante 
bedrijven, welke zijn gevoegd bij het advies tot instelling van 
enkele bedrijfschappen in de groothandel, dat de Raad op 
9 Juli 1954 heeft uitgebracht. Een toelichting op die inhoud is 
opgenomen in het algemeen gedeelte van de toelichting bij het 
ontwerp-instellingsbesluit van het Bedrijfschap voor de Groot­
handel en de Tussenpersonen in Groenten en Fruit, welke als 
Bijlage I (B) achter ’s Raads advies was gevoegd. Naar deze 
algemene, op alle bedrijfschappen voor de groothandel in pri­
maire agrarische producten betrekking hebbende, beschouwing 
moge hier in de eerste plaats worden verwezen.

In het bijzonder met betrekking tot het Bedrijfschap voor 
de Handel in Tuinbouwzaden kan nog het volgende worden 
opgemerkt.

Artikel 2. Het bedrijfschap omvat de ondernemingen, waar­
in het bedrijf wordt uitgeoefend van het kopen van tuinbouw­
zaden en het verkopen daarvan aan verschillende groepen van 
afnemers. Het begrip tuinbouwzaden, waaronder behalve be­
paalde zaden ook enkele soorten plantmateriaal vallen, is om­
schreven in het tweede lid van artikel 2. Bij deze omschrijving 
is zoveel mogelijk de begripsbepaling gevolgd van de Instellings­
wet Productschap voor Tuinbouwzaden (Stb. 1954, 448). Een 
nadere toelichting kan hier dan ook achterwege blijven.

Onder het kopen van tuinbouwzaden is mede verstaan de 
voorkoop van door derden te telen tuinbouwzaden. Het sluiten 
van voorkoopovereenkomsten tussen zaadhandelaren en zaad- 
telers is in de tuinzaadhandel gebruikelijk. De zaadhandelaar

stelt daarbij uitgangsmateriaal, het z.g. stamzaad ter beschik­
king van de zaadteler en verplicht zich de oogst van handels­
zaad tegen een vooraf bepaalde prijs af te nemen. Het uitgangs­
materiaal komt vrijwel steeds uit dat deel van de door de han­
delaar gedreven onderneming, waarin deze zaden selecteert.

Overigens houdt men zich slechts in een betrekkelijk be­
perkt aantal handelsondernemingen met de voorkoop bezig. Bij 
de grote meerderheid der ondernemingen wordt het handels­
zaad ingekocht bij de handelaren, die handelszaad door voor­
koop hebben verkregen.

De groepen van afnemers, die bij de omschrijving van het 
bedrijf in artikel 2 zijn genoemd, zijn in de eerste plaats de we­
derverkopers en de personen, die het gekochte in een door hen 
gedreven onderneming aanwenden. Voorts komt het in de be­
trokken ondernemingen veelvuldig voor, dat behalve aan weder­
verkopers en bedrijfsmatige verbruikers ook aan particulieren 
(waaronder volkstuinders) wordt verkocht. De aard van het 
product brengt dit mede. Ook het verkopen aan particulieren is 
daarom, voorzover het met het verkopen aan wederverkopers 
of aan bedrijfsmatige verbruikers gepaard gaat, in de omschrij­
ving opgenomen. Een onderneming, welker werkzaamheid 
alleen is gericht op het verkopen aan particulieren, behoort 
echter niet tot het bedrijfschap.

Artikelen 4 en 5. Voor een toelichting op de onderwerpen 
van verordenende bevoegdheid (artikel 4) en de bij sommige 
van die onderwerpen geopende mogelijkheid om anderen dan 
bedrijfsgenoten te binden (artikel 5) moge worden verwezen 
naar de uitvoerige beschouwing, die aan deze onderwerpen is 
gewijd in het algemeen gedeelte van de toelichting bij het ont­
werp-instellingsbesluit van het Bedrijfschap voor de Groot­
handel in Groenten en Fruit.

Bijlage II C van het advies van de Sociaal-Economische Raad van 22 April 1955 tot instelling 
van bedrijfschappen voor de groothandel en de tussenpersonen in aardappelen en voor de handel in tuinbouwzaden

Uiteenzetting betreffende de totstandkoming van het advies inzake het bedrijfschap voor de handel in tuinbouwzaden

Het verzoek te adviseren tot de instelling van een bedrijf­
schap voor de handel in tuinbouwzaden is tot de Raad gericht 
in het kader van een complex van voorstellen voor bedrijfschap­
pen en een hoofdbedrijfschap op het gebied van de groothandel 
in landbouw- en voedselvoorzieningsproducten, gepubliceerd 
in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie, derde jaargang, 
no. 6, van 28 Mei 1953.

Van de ontvangst van het onderhavige, eerst later inge­
komen verzoek is mededeling gedaan in het Mededelingenblad 
Bedrijfsorganisatie, vierde jaargang, no. 6, van 29 April 1954. 
Een door de organisaties opgesteld ontwerp-instellingsbesluit is 
in dezelfde aflevering van het Mededelingenblad opgenomen.

Van de ondernemersorganisaties, welke de voorstellen hebben 
ingediend, is bij het onderhavige bedrijfschap betrokken:
de Vereniging voor de Teelt van en de Handel in Tuin- en 

Bloemzaden.

De werknemersorganisaties, welke het voorstel mede hebben 
ingediend zijn:
de Algemene Bond „Mercurius”, Bedrijfsbond van Werknemers 

in de Handel, het Bank- en Verzekeringswezen en de Vrije 
Beroepen;

de Nederlandse Katholieke Bond van Administratief-, Ver­
kopend- en Verzekeringspersoneel St. Franciscus van Assisië; 

de Nederlandse Christelijke Beambtenbond;

de Nederlandse Katholieke Vereniging van Handelsvertegen­
woordigers, Handelsagenten en Verzekeringsinspecteurs St. 
Christoffel;

de Nederlandsche Roomsch-Katholieke Bond van Transport­
arbeiders;

de Christelijke Bedrijfsgroepen Centrale in Nederland.
Van de aan belanghebbenden geboden gelegenheid zich met 

opmerkingen over het verzoek tot de Raad te richten is §e' 
bruik gemaakt door:

de Algemene Vereniging voor de Zakkenhandel.

Mede op grond van de verkregen voorlichting heeft overleg 
met de in de aanhef genoemde organisaties plaats gevonden, 
welk overleg tot overeenstemming over het ontwerp-instellmgS' 
besluit heeft geleid.

Bij de Vereniging voor de Teelt van en de Handel in 
en Bloemzaden waren volgens eigen opgave per 1 Januari 195 
790 ondernemers georganiseerd. Het totaal aantal, ondernemin­
gen bedraagt omstreeks 1000. Het aandeel van de leden van d 
vereniging in de omzet van de bedrijfstak, welke in het Jaa 
1953 f39 millioen bedroeg, is ca. 99 %. Op grond van dez 
gegevens vormt de genoemde organisatie naar ’s Raads oorden 
een voldoende representatieve organisatorische vertegenwoor 
ging van de betrokken ondernemers.



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

1955 1245 Stb. 543

Volgens van de Vereniging voor de Teelt van en de Handel 
ia Tuin- en Bloemzaden ontvangen inlichtingen zijn, blijkens 
een gehouden enquête, in de ondernemingen, welke het bedrijf­
schap zal omvatten, ongeveer 1020 werknemers in vaste dienst. 
Een deel daarvan is evenwel in het in een aantal ondernemin­
gen mede uitgeoefende selectiebedrijf werkzaam. Worden per­
sonen, die uitsluitend ten behoeve van het in de ondernemingen 
uitgeoefende selectiebedrijf werkzaam zijn, buiten beschouwing 
gelaten, dan kan het overblijvende — dus uitsluitend of mede 
in de handel in tuinbouwzaden werkzame — aantal werknemers 
op omstreeks 875 worden gesteld; de meesten hiervan verrich­
ten uitsluitend werkzaamheden ten behoeve van de handel. Ver­
melding verdient nog, dat het merendeel der ondernemingen 
zonder personeel werkt, zodat het genoemde aantal werknemers 
overwegend werkzaam is bij een beperkt aantal ondernemingen 
met een betrekkelijk grote arbeidsbezetting.

De eerdergenoemde organisaties van werknemers hebben 
verklaard, dat omstreeks 240 van hun leden werkzaam zijn in 
ondernemingen, waarvoor het bedrijfschap zou worden inge­
steld. Van de vaste werknemers zal derhalve ruim 27 % bij 
deze organisaties zijn aangesloten.

Bovenbedoelde 240 werknemers zijn volgens de ontvangen 
opgave georganiseerd bij:
de Algemene Bond „Mercurius”, Bedrijfsbond van Werknemers

in de Handel, het Bank- en Verzekeringswezen en de Vrije
Beroepen x)

de Nederlandse Katholieke Bond van Administratief-, Ver­
kopend- en Verzekeringspersoneel St. Franciscus van 
Assisië 24

de Nederlandse Christelijke Beambtenbond 90
de Nederlandse Katholieke Vereniging van Handelsver­

tegenwoordigers, Handelsagenten en Verzekeringsinspec- 
teurs St. Christoffel 10

de Nederlandsche Roomsch-Katholieke Bond van Trans­
portarbeiders 26

de Christelijke Bedrijfsgroepen Centrale in Nederland 17
Op grond van deze gegevens vormen naar ’s Raads oordeel 

de genoemde organisaties een voldoende representatieve organi­
satorische vertegenwoordiging van de betrokken werknemers.

In de Nederlandse Staatscourant van 22 Maart 1955, no. 57 
en in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie van 22 Maart 
1955 is kennis gegeven van het voornemen van de Raad, te 
adviseren over de instelling van het bedrijfschap.

O  De Algemene Bond „Mercurius” heeft een aantal van 144 op­
gegeven onder mededeling, dat zich daaronder ook een aantal leden 
bevindt, werkzaam bij handelsondernemingen op het gebied van andere 
zaden dan tuinbouwzaden.


	stb-1955-543



